МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего профессионального образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВПО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВПО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ

Пе,
г. Ижевск

О введении в действие Порядка реализации дисциплин (модулей) по

физической культуре и спорту для обучающихся по программам высшего

образования ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

В соответствии с приказом Минобрнауки РФ №1367 от 19.12.2013 г.) «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры»

приказываю:

1. Ввести в действие Порядок реализации дисциплин (модулей) по

физической культуре и спорту в Удмуртском государственном университете.

2. Директорам институтов обеспечить организацию проведения дисциплин по

физической культуре и спорту в соответствии с настоящим Порядком.

3. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной работе

М.М. Кибардина.

Ректор Я, Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УР

Начальник УМУ

/Директор ИФКис

Зав.кафедрой физвоспитания
2

2М.М. Кибардин

„фе —

Е.Н. Анголенко

А.Е. Алабужев

Р.Х. Митриченко

ПОРЯДОК
реализации дисциплин (модулей) по физической культуре и спорту в

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».

1 Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет особенности реализации дисциплин

(модулей) по физической культуре и спорту в ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет» для следующих категорий:

- обучающихся, осваивающих образовательные программы по очной

форме обучения;
- обучающихся, осваивающих образовательные программы по очно- заочной и

заочной формам обучения;
- обучающихся, осваивающих образовательные программы с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий;

- для обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья.
1.2. Настоящий Порядок обязателен для всех реализуемых в вузе

образовательных программ бакалавриата и специалитета.
1.3. Целью освоения дисциплин (модулей) по физической культуре и спорту

является формирование физической культуры личности и способности

направленного использования разнообразных средств физической культуры, спорта

и туризма для сохранения и укрепления здоровья, психофизической подготовки и

самоподготовки к будущей жизни и профессиональной деятельности.

1.4. Обучающийся, освоивший дисциплину по физической культуре и спорту

должен обладать следующей общекультурной компетенцией:

- способностью использовать методы и средства физической культуры для

обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности.

2. Порядок реализации дисциплин (модулей) по физической культуре и

спорту

2.1 Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту реализуются в

рамках:

- базовой части Блока 1 «Дисциплины (модули)» программы в объеме не

менее 72 академических часов (2 зачетные единицы) в форме лекций, практических

занятий, форма отчетности - зачет;

- элективных дисциплин (модулей) в объеме не менее 328 академических

часов в форме практических занятий.

‘иилвнеЕ хихоэБилхен

эм4оф я вочлигоноди лэжои вкохитееьА9о отиненож оп винэьАоо идоф

ионьоеЕ и ИОНЬОе=-ОНЬО ВИТ (ИэиАГом) нииципоии ханаиллэне хелиеа Я ‘'с'ф

‘аоовь хихоэвииэнеже ()] ээнэий эн эи29.00 я ииленеЕ хихэдениие5

и ханноипхок эмдоф я ‘окияеди жел ‘колкиоводи вильнеф ‘кинэьАоо хви4оф

ИОНЬОЕ$ И ИОНЬОВЕ-ОНЬО ®Н ©1ИНЭ0850  ИОНЯИо1еЕБОО КОЛЭвкав| вхоиЧ иловь и080589

Аз4опо и эЧАачиКя иохоэвизиф оп (ИэиАой) никпипоий кипезииеэ{ су
‘эчяололнон

иончкэлколоомео ионяионолни я колотеьошуеЕ кинэьАоо хем4оф ионьовЕ и ионов

-оньо оп 1члиедло4и эчнчякотеноееоо хитотезиеяро ‘кохитотеьАоо ви! А1Чопо

и э9АлякАх иохоэвизиф оп (иэиАпои) ниииипои! иипезииеэ4 илооннэ9050 ‘|

винэь(оо идоф ионьове и ионьое:-оньо ао1нэиА1. виАзЧон

и э4АлакАя иохээвизиф оп (иэгАгой) нигиипоиг иипезикеэ4 илэ0ннэ00э20 °Х

кинеяоялонэтаэч0э олоняил.4опо чи 94 воз.озАдииоф яе120э иихэ4энэ@1

ичннеаодипификеян и 959 кеняи1Чопо кенчивидэлеи кололи э=Аа я хчдотох

киг ‘е1опо аогия и минНо кочлелине= оннэгодиаА эинекэж хитаэими ‘иохаололоп

ИОяЭвиЕИф и изизияЕеА иихоэвизиф иишодох хитотеиеноо эжхе1 в ‘иипелифииеая

ионяи14оно ионигд кинечодэдт хишяиниошча ‘кохитозеьА9до ки ‘с`е

`(ЯФТГС) эЧАзчиАх иохоэвизиф ионоэьэи оп кизЕнеЕ

1озетээоп и е1оно и 1ч4АлянАх иохоэвизиф 1чляэнов эихоэьилэдоэл, толеьАзи ‘Гои@эп

учнаколиии ен ииленеЕ хихоэвиляеЧи 10 эчннэижо90=э0 ‘коэитееьА90“у“$

"еле фение

олонаиэтелия-онопо эинэшАден ‘яоне14о хиннэд1Аня и 1чиэлоио иончкэтехачи

зинезэноов= ‘кинэдЕ вкиношАден эилАГ и випоии ‘кинезэнодвЕ эчлоииА0э-оньэи4э5

‘(кинеяэгоовЕ Фэлледех) Апипни4и Амохоэвилокогон ош возоАдии4оф 1чииАд1

‘кинеяогэиооо олохонипииэи уичнней онэеи10Э ‘кчао4оиЕ иинво120) я винэнонУ1о

эихоэвилокотен эаннэиэда иги эчннкотооп хитоэми ‘кохитотенА9о ви] *6°6

мэкэшезепопэди э озинеяо0эеи105

оп одик ‘ивипегнэиохэЯ иихонипигэи-оноэведя оновилоо (вол ини) едлоэиэо

олоноэьА винеьнохо экоои оАаАЧГ я чипАаЯ1 ионго =и кочлипочэ4дэн лэжои 1нэгАло

винелинооязиф иодпэфея 1чнелоодв4яе4 е4оолю пчарэт ‘40010 ичнчанэлидеагэдн

вгиойи ‘Аникпипоий оАосли ч1еолча эзв4ця лнэи/А1) ‘вячолоГои вехлоэвизиф ветоо

‘иоолАф ‘эинечени ‘эиннот ичнаколоен ‘14оно ичнжчи ‘ехлилэнле вехлэк ‘иодиэкоч

‘поолэхово ‘елилоениил велоэвилэнле ‘ехиоо4ев-оэнлиф :(ииАтои) чнииципоиг

эчнаитяэие вотоелеитоди елэтиодэчинА #29 хчняилАоно иотэьА э ‘ииневхопочитойн

хихонипигэи хишоэми эн ‘вохитоеьАдо елнэлнилнох олоняонэо ви ‘се

"ихчолооп ионяилопо и иохээвизиф ‘китичЕва

ОлОхОЭБИ5ИФ ‘каяодоп= винко1205 “екон мольА э чииА9л колоАдииоф АзАопо и
э4АляиАх иохээьизиф оп (иэкАГои) иитвнеЕ хилоэвитяеди кинэпэчоди ки] ° |6

винэьдоо 1чи4оф ионьо вэхитогеь400 вегАлдоно

и э4АлчкАх иохээьвизиф оп (иэкАгои) нигпипэиг нипесигеэ4 илэоннэ0020 ‘с

-еге14оп ол0н9кэ1е8058490

олонноб\тхяэнЕ вкидеанэиАдлони иоялонэдоои эфлоэиэо ионоэьБА иопжехя я зотэьло

эпия я вотовияелопэ4и аолнэиАло 191008 иончиэлвозоойео 1члелчинАзэа ‘6’9

"Фениозя котэкиак иипхэи кинэпэводи иоидоф ‘иилононхо1

ханноипипед1т иэинэномиди о пчилмедлоди эчнчкэлея05е4оо0  хишотечиеяо

‘аотнэиАло вкиг и Оль ‘Э^9900 эж ио1 я колкпоноЧи иилоконхэл х19н9иэ1я08490

ханноипнеоии  “кинэьАоо — олоннодахэне — иэинэнэмиаи о  пчимедлоди

эчнакотеяо5е4оо хитолениеяоо ‘яолниАло ви килкнеЕ эанноипхэ ‘<’9

"ИИЭЭЭ5 кинэпэзо4и

киэЧа оя кинэьАоо яолеланАэ экодлнох и яолнэпАло элаоло ой иончитволооиео

ИОНЯионотниИ Я БолОевОиУеЕ ИИЛОКОНХ1 Х19ЧН9иэ128058400 хчнноипнелоии ‘кинэьА90

олонно4тхэие иэинэнами4и э 1чимедло4и эчнчкэтеяое4оо хипточечиеяо0 яотнэгАло

кии АлАопо и э4АлчкАх иохээвизиф оп (иэнАтои) ниипипоий випезикеэд ‘1‘9

иилогонхо1. х19нч1гэ163056400

хачнноиинелоиг и винэьоо олоннодахэге иэинэнэми@и эАл оно
и э4АлчиАх иохээьизиф оп (иэкАгои) нигиипэиг иипезикеэ4 илроннэ000 ‘9

`вя12001А ‘илооньоди

‘итоонжеген ‘илоониАлоои икинея00э41. лэвьэялою эинечоиА4о0о эоняизЧопо ээяа
чЧэженэ41-ээнлиф и изоонноизванен иэтсовииэдяАэтоо ч4эжено@ ‘кинэшэиоп

и ихиешоии эчннеяопА4ооо ончивипэцпо 1ээми лэлиэдэвинд ‘хвинотэион

хи1Е я кинНея1ч0э4и хи эжхел ® ‘эниииипэиг оп иильнеЕ виг винэшэиоп я

вИА120г ч1лэонжом$0Я эитотениьэноэ00 ‘визопод эихоэьинхот -ончиеидэлеи 19не!505
-лонаеное-я-отэтиэдэяинА а $Я0 5 пик и яогииечни-чолнэпАло иилкнее к] с:6

`ИИлОШО5ОН И01ЭЬА Э 19незо$ине.140 вилвнес ‘елнэпАло

КИНКО1209 ОлояээБизиф ии винезэио08=Е вкинечоЧиэээдлоди эинэижэдиАпэ4ди
‘иилоколеи жчннэпжода иивикен ии ‘хчнчколелияи и экоиь иот я ‘иипянАФф
„хандолеэнапиохя эитиз& ен ячияе1 ‘ин$эноод экнэооп молнэгАзо ханнэведаА
онБизовь ИКИ о91оонНиой ‘ви$ине14о иипянАф эития5ед и эинэкяоне1ооч

ен эчннэичедиен ‘(ЯФЦ) эЯАлякАя иохоэвизхиф ионоэьвэг оп килвнееЕ -
кинелип иипхэд4ох и ихнэпо ‘ви5ине14о иэтоонжои$о3я хчананеноипхнАф

винежэниой ви! емижэ олончкотелияи Азлооеде4 и зизине44о иэлэонжоиеоя
хчнчаиеноипянАф эинэьАзи ен олчннонаяедиен ‘килвнеё эихоэвиляеЧи -

"вВИНЭЖЭ4э0ээчя0401& эзилеиол. оп китьнеЕ эчнноипхок -

:хегия хишозАПэ!о я вэ1о1Азине1а0 $40 э яотнэпА1о вит
вилвнее ‘иипетикиовэ иолиелоЧи иончиеАгизаигни э иия1.2199100э я волокиогэ4дпо
чогикезни и к9зо4оп& илваоонжойЕоя иричннэвинедло оэ пии вии Ал4опо
и эЧАзяиАхя иохээвизиф оп (иэиАгом) никципэиг иипезииеэ4 изэоннэ9оэ0 16

(СО) вчао4ог$

иивлэонжоизоа иипяннэвине@ло э пиг и зогигеани вэхитогеь 400 виг Ал1.40по и

э4АлчАх иохээьизиф он (иэгАгои) нигиипэиг иипезигеэ4 илэоннэ0050 ‘6